

KẾ HOẠCH Kết nạp đoàn viên mới năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/TWĐTN-BTC, ngày 30/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về kết nạp đoàn viên mới năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch kết nạp đoàn viên mới năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa chương trình công tác đoàn, phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác đoàn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực số cho đoàn viên; phát huy vai trò tiên phong của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

- Tăng cường số hóa các nghiệp vụ đoàn viên, thông tin đoàn viên, đẩy mạnh việc thực hiện các nghiệp vụ quản lý, trong đó có nghiệp vụ kết nạp đoàn viên mới trên Phần mềm Quản lý đoàn viên.

- Bồi dưỡng, kết nạp lớp đoàn viên mới có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, tích cực học tập, lao động và bảo vệ Tổ quốc, tiêu biểu trong phong trào thanh niên ở cơ sở để làm nòng cốt trong công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên, góp phần xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh. Tạo dấu ấn, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào đối với đoàn viên mới kết nạp khi được trở thành người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Thông qua đợt kết nạp đoàn viên mới, rà soát các cơ sở Đoàn còn nhiều hạn chế trong công tác cập nhật dữ liệu đoàn viên, quản lý đoàn viên, phát triển đoàn viên mới, nơi chưa có tổ chức Đoàn, từ đó đề xuất các giải pháp hỗ trợ, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn và đẩy mạnh công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại cơ sở.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tất cả các nghiệp vụ kết nạp đoàn viên mới trên Phần mềm Quản lý đoàn viên. Đảm bảo quy trình kết nạp theo Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn. Lễ kết nạp phải được tổ chức theo đúng quy định, tạo dấu ấn sâu sắc với đoàn viên mới kết nạp, phù hợp với điều kiện thực tế, tránh hình thức.

- Coi trọng chất lượng kết nạp đoàn viên mới, đảm bảo tiêu chuẩn của người được kết nạp vào Đoàn; nâng cao tinh thần phong, gương mẫu của người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Gắn việc kết nạp đoàn viên mới với việc xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn. Đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Xây dựng chi đoàn mạnh”, Đoàn cơ sở “3 chủ động”.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên về tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và vai trò của đoàn viên, thanh niên trong chuyển đổi số

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; về vị trí, vai trò và những đóng góp của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua các thời kỳ; vai trò, sự cống hiến của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, kết hợp giáo dục truyền thống lịch sử của dân tộc với truyền thống cách mạng của địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền về các tấm gương anh hùng trẻ tuổi, tấm gương đoàn viên thanh niên và tấm gương cán bộ đoàn, hội tiêu biểu các thời kỳ. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống, lịch sử của đất nước, của dân tộc nhằm mục đích bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tổ chức đoàn các cấp.

- Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tâm thế, vai trò và tinh thần tích cực, chủ động, tiên phong của đoàn viên, thanh niên tham gia vào quá trình xây dựng chính phủ số, xã hội số. Tuyên truyền để đoàn viên, thanh niên thấy được niềm tự hào, trách nhiệm khi được trở thành người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong năm 2023, năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức cuộc thi, học tập tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Xây dựng các án phẩm tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như trên báo chí (báo điện tử, báo giấy) của địa phương, đơn vị; trên website, trang thông tin, cổng thông tin điện tử của tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng, triển khai các hình thức tuyên truyền trên mạng xã hội, ứng dụng thông tin, liên lạc có thể chia sẻ tin bài như: facebook, zalo, youtube, tiktok, viber, ứng dụng thanh niên Việt Nam... với nhiều cách thức sinh động như phim ngắn, đồ họa thông tin, minigame,...

- Các cấp bộ đoàn tùy thuộc điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật; tuyên truyền các ca khúc cách mạng về

Đoàn và tuổi trẻ bằng hình thức như: tổ chức các cuộc thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ, xây dựng các video, clip với phong cách phù hợp với thanh niên,...

- Cho đoàn viên mới kết nạp tham quan triển lãm trưng bày về lịch sử Đoàn, các sản phẩm, công trình của thanh thiếu nhi chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

- Gắn việc kết nạp đoàn viên mới với việc triển khai hiệu quả các hoạt động Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các địa phương. Phối hợp với Tổ Công nghệ số cộng đồng mở lớp bồi dưỡng, tập huấn bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến để cung cấp thông tin về các chủ trương, chính sách, pháp luật về chuyên đổi số cho đoàn viên và nhân dân.

- Xây dựng các bộ tài liệu dễ đọc, dễ tiếp cận để đội ngũ cán bộ đoàn, đoàn viên thực hiện công tác tuyên truyền đến đội, thanh niên ưu tú trong quá trình học tập, lao động, sản xuất cũng như trong các hoạt động văn hóa, xã hội tại địa phương, đơn vị.

2. Công tác tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp đoàn viên

2.1. Công tác tạo nguồn

- Chi đoàn, đoàn cơ sở rà soát, lập danh sách thanh niên tiên tiến, đội viên trưởng thành; phân công đoàn viên giúp đỡ để giới thiệu, bồi dưỡng và tạo nguồn phát triển đoàn viên mới. Chủ trọng giải pháp đánh giá, lựa chọn những thanh niên tiên tiến, đội viên trưởng thành phải đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng để kết nạp vào Đoàn, không chạy theo số lượng.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động, phong trào của Đoàn, Hội, Đội nhằm tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để thanh niên, đội viên rèn luyện, phấn đấu và trưởng thành; qua đó, lựa chọn bồi dưỡng những thanh niên tiên tiến, đội viên trưởng thành để kết nạp vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Quan tâm bồi dưỡng, tạo nguồn, đa dạng hóa thành phần đoàn viên kết nạp mới từ các đối tượng thanh niên là hội viên, thành viên các câu lạc bộ, đội, nhóm; thanh niên theo các tôn giáo; thanh niên là người dân tộc thiểu số; thanh niên công nhân và lao động trẻ; thanh niên ở các khu lưu trú, nhà trọ,...

- Chủ trọng tạo nguồn phát triển đoàn viên mới trong các khối đối tượng:

+ Khối trường học: tạo nguồn từ những đội viên trưởng thành; tham gia tốt các phong trào của Đoàn trường như “Học sinh 3 rèn luyện”, “Học sinh 3 tốt”.

+ Khối địa bàn dân cư: tạo nguồn từ những thanh niên tiêu biểu, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội của địa phương, là thủ lĩnh các Câu lạc bộ, tổ, nhóm, đội

- Thực hiện tốt chủ trương “1+1”, mỗi đoàn viên giới thiệu được ít nhất 1 thanh niên tham gia hoạt động Đoàn, Hội. Phân công nhiệm vụ và phát huy vai trò thu hút, tập hợp, đoàn kết thanh niên của cán bộ Đoàn, đoàn viên, trong việc vận động, bồi dưỡng, giới thiệu thanh niên, đội viên trưởng thành vào Đoàn, xem đây là một tiêu chí đánh giá, xếp loại cán bộ đoàn, đoàn viên.

2.2. Công tác bồi dưỡng kết nạp Đoàn

- Biên tập tài liệu bồi dưỡng kiến thức về Đoàn để thanh niên, đội viên, nghiên cứu dưới nhiều hình thức (có thể đăng tải trên các website của tổ chức Đoàn, in ấn bản giấy, thiết kế infographic sinh động, dễ theo dõi...). Nguồn tài liệu gồm: “3 bài học bồi dưỡng nhận thức về Đoàn cho thanh niên tiên tiến”, “Điều lệ, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh”, “Cẩm nang bồi dưỡng thanh niên vào Đoàn”.

- Mở các lớp bồi dưỡng tìm hiểu về tổ chức Đoàn (cảm tình Đoàn) cho thanh niên tiên tiến, đội viên trưởng thành. Những đơn vị có địa bàn khó khăn, đặc thù không có điều kiện tổ chức lớp tập trung thì có hình thức bồi dưỡng phù hợp như phát tài liệu, học trực tuyến,... để thanh niên, đội viên trưởng thành đủ tuổi kết nạp tìm hiểu, nghiên cứu tài liệu. Báo cáo viên cần lựa chọn những người có kiến thức, kinh nghiệm thực tiễn về công tác Đoàn, Hội, Đội và có phương pháp truyền đạt tốt để tạo sự hấp dẫn, hứng thú cho bài học.

- Đa dạng hóa các hình thức tìm hiểu kiến thức về Đoàn cho thanh niên, đội viên trên cơ sở đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng. Khuyến khích tổ chức cho thanh niên tiên tiến, đội viên trưởng thành gặp gỡ, đối thoại với những cán bộ Đoàn tiêu biểu, những đoàn viên có thành tích xuất sắc và đóng góp tích cực trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị. Tổ chức các hoạt động gặp mặt giữa Ban Thường vụ Đoàn cấp trên với thanh niên tiên tiến, đội viên trưởng thành có nguyện vọng trở thành đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tập trung nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và chiều hướng phát triển của thanh niên.

- Đổi mới hình thức kiểm tra, đánh giá mức độ hiểu biết về Đoàn sau các lớp học bồi dưỡng theo hướng nghiêm túc, khoa học; đánh giá đúng chất lượng thanh niên, đội viên trưởng thành, tránh tổ chức theo lối hình thức. Các cơ sở Đoàn có thể tổ chức đánh giá kết quả thông qua hình thức thi trắc nghiệm, thi vấn đáp, viết bài thu hoạch

3. Thực hiện nghiêm túc tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục kết nạp Đoàn viên

3.1. Tiêu chuẩn kết nạp

- Tại thời điểm xét kết nạp, người được kết nạp vào Đoàn tuổi từ 16 (từ đủ 15 tuổi + 1 ngày) và không quá 30 tuổi.

- Thanh niên Việt Nam có lý lịch rõ ràng là người khai đầy đủ, trung thực tất cả các nội dung liên quan đến lịch sử chính trị và các vấn đề lịch sử hiện nay của bản thân theo mẫu sơ yếu lý lịch do Trung ương Đoàn ban hành.

- Chỉ kết nạp những đội viên, thanh niên tiên tiến, có thành tích xuất sắc trong công tác học tập, lao động, sản xuất, nghiên cứu... tối thiểu có trình độ tiểu học. Đối với học sinh trung học phổ thông, chỉ kết nạp đối với những học sinh có học lực khá trở lên và có hạnh kiểm tốt.

- Riêng đối với thanh niên đang sinh sống ở miền núi, biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vùng có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn thì có thể vận dụng linh hoạt.

3.2. Quy trình, thủ tục kết nạp

Bước 1: Chi đoàn, Đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền giới thiệu về tổ chức Đoàn cho thanh niên.

Bước 2: Chi đoàn, Đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch kết nạp đoàn viên mới.

- Lập danh sách thanh niên tiên tiến và đội viên trưởng thành.
- Lựa chọn đối tượng theo các tiêu chuẩn kết nạp đoàn viên.
- Phân công đoàn viên giúp đỡ, dự kiến thời gian bồi dưỡng, thời gian tổ chức kết nạp.

Bước 3: Chi đoàn, Đoàn cơ sở bồi dưỡng giáo dục, rèn luyện thanh niên vào Đoàn. (*Theo điểm 2.2, mục 2, phần II của Kế hoạch này*)

Bước 4: Tiến hành các thủ tục và tổ chức kết nạp đoàn viên mới.

- Chi đoàn phân công đoàn viên giúp đỡ, hướng dẫn đối tượng đoàn trong quá trình xem xét kết nạp Đoàn; hướng dẫn thanh niên tự khai lý lịch (theo mẫu trong Sổ đoàn viên) và viết đơn xin vào Đoàn.

- Tổ chức Hội nghị Chi đoàn xét kết nạp đoàn viên mới.

- Báo cáo Ban chấp hành Đoàn cấp trên để ra quyết định chuẩn y kết nạp đoàn viên mới. Hồ sơ báo cáo bao gồm: Lý lịch và đơn xin vào đoàn của đoàn viên, Biên bản họp xét kết nạp đoàn viên của chi đoàn, Giấy đảm bảo thanh niên vào đoàn của đoàn viên hoặc một đảng viên giới thiệu (Đối với hội viên Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh do tập thể chi hội, chi đội giới thiệu), Giấy chứng nhận đã học lớp cảm tình Đoàn.

- Tổ chức Lễ kết nạp đoàn viên mới. Lễ kết nạp đoàn viên mới phải do chi đoàn (đối với những nơi không có chi đoàn, Ban Chấp hành Đoàn cơ sở hoặc Chi đoàn cơ sở thực hiện quy trình công tác phát triển đoàn viên và quyết định kết nạp đoàn viên) tổ chức đảm bảo trang trọng, gây ấn tượng sâu sắc, tạo niềm vinh dự, tự hào đối với đoàn viên mới được kết nạp. Khuyến khích chi đoàn tổ chức lễ kết nạp đoàn viên mới tại địa điểm có ý nghĩa giáo dục như di tích lịch sử cách mạng, phòng truyền thống, các địa chỉ đỏ,... Trong buổi Lễ kết nạp đoàn viên, tiến hành trao Nghị quyết kết nạp đoàn viên mới, Thẻ Đoàn viên và Huy hiệu Đoàn (*các đơn vị tham khảo video clip và các biểu mẫu về Lễ kết nạp đoàn viên mới trên app Thanh niên Việt Nam hoặc truy cập đường Link:*

https://drive.google.com/drive/folders/17H30_DTxTk8PkIAHq46WaljnREi4XQw).

- Hoàn thiện hồ sơ để quản lý đoàn viên, tiếp tục bồi dưỡng tạo điều kiện để đoàn viên mới rèn luyện.

Lưu ý:

- Các cấp bộ đoàn thực hiện tất cả quy trình kết nạp đoàn viên và cấp thẻ đoàn viên mới trên **Phần mềm Quản lý đoàn viên** để số hóa dữ liệu đoàn viên và quản lý thông tin đoàn viên trên Phần mềm. (Có *hướng dẫn thao tác kèm theo*)

- Sau khi đoàn cấp trên có quyết định chuẩn y kết nạp đoàn viên mới, trong vòng 01 tháng kể từ ngày ký quyết định, chi đoàn có trách nhiệm tổ chức lễ kết nạp cho đoàn viên mới.

- Đoàn viên được cấp Thẻ đoàn viên trong lễ kết nạp hoặc chậm nhất không quá 01 tháng kể từ ngày được kết nạp vào Đoàn. Việc trao thẻ đoàn viên có thể do các cấp bộ Đoàn tổ chức, nhưng không thay thế Lễ kết nạp đoàn viên của chi đoàn. Có thể tổ chức trao thẻ đoàn viên trong các hoạt động phong trào phù hợp khác.

4. Công tác bồi dưỡng và quản lý đoàn viên sau kết nạp

4.1. Tiếp tục bồi dưỡng đoàn viên sau kết nạp

- Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đoàn viên sau kết nạp thông qua các phong trào, hoạt động cách mạng. Tổ chức cho đoàn viên học tập, nghiên cứu 4 bài học lý luận chính trị; hướng dẫn cho đoàn viên mới đăng ký thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên với những nội dung thiết thực; thông tin thường xuyên cho đoàn viên nắm bắt tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương, đơn vị, thông tin thời sự trong nước và quốc tế...

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ công nghệ thông tin, kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin mạng để mỗi đoàn viên kết nạp mới am hiểu kiến thức về chuyển đổi số, thành thạo các kỹ năng, có thể trực tiếp tuyên truyền và tham gia vào các hoạt động của tổ chức Đoàn trong chuyển đổi số.

- Ban chấp hành Chi đoàn có trách nhiệm giao nhiệm vụ cụ thể, phù hợp với điều kiện và sở trường của từng đoàn viên như giao phụ trách phần việc thanh niên, phụ trách một số nội dung sinh hoạt chi đoàn hàng tháng,... từ đó tạo môi trường để đoàn viên mới tiếp tục rèn luyện, phấn đấu trở thành đoàn viên ưu tú.

4.2. Quản lý đoàn viên

- Công tác quản lý đoàn viên được thực hiện theo Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn. Trong đó, tập trung chấn chỉnh hệ thống sổ sách, hồ sơ quản lý đoàn viên của cơ sở Đoàn đúng quy định: mỗi chi đoàn có Sổ chi đoàn; mỗi đoàn viên đều có Sổ đoàn viên, Huy hiệu Đoàn, Thẻ đoàn viên; hằng năm chi đoàn tổ chức đánh giá, ghi nhận xét ưu, khuyết điểm, khen thưởng, kỷ luật và kết quả phân loại đoàn viên vào sổ của từng đoàn viên; Đoàn cơ sở có xác nhận và ký tên, đóng dấu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian

Tổ chức kết nạp đoàn viên mới được triển khai thực hiện trong suốt năm 2023, tập trung vào 3 đợt cao điểm gần với các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, cụ thể như sau:

- Đợt 1 (từ 01/02/2023 đến 31/03/2023): Dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2023).

- Đợt 2 (từ 30/04/2023 đến 31/05/2023): Dịp kỷ niệm 48 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

- Đợt 3 (từ 19/08/2023 đến 30/09/2023): Dịp kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

2. Tỉnh đoàn Tây Ninh

- Giao Ban Tổ chức kiểm tra Tỉnh đoàn theo dõi, hướng dẫn, các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức thực hiện; chuẩn bị nguồn Thủ đoàn viên, Sổ đoàn viên đảm bảo cung cấp đủ cho cơ sở khi kết nạp Đoàn. Hướng dẫn cơ sở thực hiện nghiệp vụ kết nạp đoàn viên mới trên phần mềm Quản lý đoàn viên.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu biên soạn tài liệu bồi dưỡng kiến thức về Đoàn cho thanh niên để cung cấp cho cơ sở và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Tỉnh đoàn và trang Fanpage của Tỉnh đoàn (hoàn thành trong tháng 01/2023).

- Phân công cán bộ theo dõi, hướng dẫn, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết nạp đoàn viên mới của các đơn vị trực thuộc và dự một số lễ kết nạp đoàn viên mới tại Chi đoàn.

3. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Chỉ đạo triển khai công tác kết nạp đoàn viên mới năm 2023 theo Kế hoạch này.

- Cung cấp thời gian tổ chức lớp cảm tình đoàn của cấp cơ sở; cấp huyện và thời gian tổ chức lễ kết nạp đoàn viên của chi đoàn để Tỉnh đoàn cùng tham dự. Qua đó, đánh giá chất lượng chỉ đạo của đơn vị cũng như có căn cứ đánh giá kết quả thực hiện.

- Chủ động liên hệ với Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn để đặt mua thẻ đoàn viên, sổ đoàn viên, mẫu Nghị quyết chuẩn y kết nạp đoàn viên để cung cấp cho sơ sở trước khi tổ chức kết nạp Đoàn.

Trên đây là Kế hoạch kết nạp đoàn viên mới năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc thực hiện

nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị đơn vị liên hệ Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn (qua đồng chí Nguyễn Huỳnh – Phó trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra, số điện thoại 0396.375.089) để được thông tin, trao đổi.

T/T

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban TNCN &ĐT TW Đoàn;
- Ban Tổ chức TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- BTC, BDV, UBKT Tỉnh ủy;
- CBCC Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TCKT.



Nguyễn Thị Trúc Mai

KỊCH BẢN LỄ KẾT NẠP ĐOÀN VIÊN MỚI

STT	Nội dung	Lời dẫn
1	Chào cờ (Quốc ca, Đoàn ca)	<p>MC: Để bắt đầu chương trình, xin trân trọng kính mời các quý vị đại biểu cùng toàn thể các đồng chí chính đồn trang phục, chuẩn bị làm lễ chào cờ.</p> <p>Nghiêm! Chào cờ!</p> <p>Thôi.</p> <p>Xin trân trọng cảm ơn</p>
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	<p>MC:</p> <p>Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu niên năm ... của (<i>Tên Đoàn cấp cơ sở</i>), Kế hoạch số ... ngày ... của BCH ... (<i>Tên Đoàn cấp Huyện</i>) về việc kết nạp đoàn viên mới năm 2023; nhằm bồi dưỡng, kết nạp những đoàn viên mới có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, tích cực học tập, lao động và bảo vệ Tổ quốc góp phần xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng phát triển vững mạnh, đồng thời tạo phong trào thi đua sôi nổi khơi dậy niềm vinh dự, tự hào cho các bạn thanh niên khi được trở thành người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, được sự đồng ý của Ban Chấp hành đoàn (<i>Tên Đoàn cấp cơ sở</i>), hôm nay Chi đoàn (<i>Tên Chi đoàn</i>) tổ chức buổi lễ kết nạp Đoàn viên mới cho ... bạn thanh niên tiên tiến/Đội viên trưởng thành có thành tích xuất sắc trong học tập, tích cực tham gia các hoạt động của Đoàn/ Hội/ Đội.</p> <p>Đến tham dự buổi lễ ngày hôm nay, tôi xin trân trọng giới thiệu có sự hiện diện của các vị đại biểu, các vị khách quý:</p> <p>1. Về phía, tôi xin trân trọng giới thiệu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c - Đ/c <p>2. Về phía, tôi xin trân trọng giới thiệu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c - Đ/c <p>Đến tham dự buổi Lễ kết nạp đoàn viên mới ngày hôm nay còn có các đồng chí đoàn viên trong Chi đoàn (<i>Tên Chi đoàn</i>), bạn thanh niên tiên tiến/đội viên trưởng thành</p>



	<p>được kết nạp và bạn bè, người thân của các đồng chí được kết nạp. Một lần nữa xin được trân trọng cảm ơn sự có mặt của quý vị đại biểu và các đồng chí.</p> <p>Sau đây, Ban Tổ chức xin công bố Chương trình Lễ kết nạp đoàn viên mới gồm các nội dung sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sau nghi lễ chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, - D/c Bí thư chi đoàn/ Đại diện Ban Chấp hành Chi đoàn báo cáo kết quả phần đầu, rèn luyện của đồng chí được kết nạp vào Đoàn ; công bố Nghị quyết kết nạp của Ban Chấp hành Đoàn(Tên Đoàn cấp cơ sở) và quyết định trao thẻ đoàn viên của(Tên Đoàn cấp Huyện) - Trao Nghị quyết kết nạp đoàn viên mới, gắn huy hiệu và trao thẻ đoàn viên cho đoàn viên mới. - Đoàn viên mới kết nạp đọc lời hứa. - Người giới thiệu thanh niên vào Đoàn phát biểu hứa tiếp tục giúp đỡ đoàn viên mới. - Đồng chí (Đại diện Đoàn cấp trên/Cấp ủy cùng cấp) phát biểu giao nhiệm vụ - Kết thúc là nghi lễ bế mạc
3	<p>Báo cáo quá trình phản đầu, đọc nghị quyết chuẩn y kết nạp của Đoàn cấp trên.</p> <p>MC: Tiếp theo chương trình tôi xin mời đồng chí(Tên và Chức vụ của D/c Bí thư chi đoàn/ Đại diện Ban Chấp hành Chi đoàn) lên báo cáo về quá trình phản đầu của ... bạn thanh niên ưu tú/đội viên trưởng thành được kết nạp Đoàn, công bố Nghị quyết chuẩn y kết nạp đoàn viên mới của Ban Chấp hành (Tên Đoàn cấp cơ sở) và quyết định trao thẻ đoàn viên của (Tên Đoàn cấp Huyện). Xin mời đồng chí!</p> <p>NGƯỜI BÁO BÁO:</p> <p>Kính thưa</p> <p>Kính thưa</p> <p>Thực hiện theo Điều 1, Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về kết nạp đoàn viên mới, ngày, Ban Chấp hành(Tên Chi đoàn) đã báo cáo, gửi danh sách các đồng chí</p>

là thanh niên tiên tiến/Đội viên trưởng thành lên Ban Chấp hành(Tên Đoàn cấp cơ sở) để cử tham gia học lớp cảm tình đoàn. Trong quá trình học tập và rèn luyện,(Số lượng) đồng chí đã được bồi dưỡng kiến thức và những hiểu biết cơ bản về Điều lệ Đoàn, lịch sử vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, những đóng góp to lớn của Đoàn trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; được viết bài thu hoạch và kiểm tra kiến thức về Đoàn. Ngày, Chi đoàn đã tổ chức hội nghị xét và thống nhất gửi hồ sơ của đồng chí thanh niên tiên tiến/đội viên trưởng thành lên Đoàn(Tên Đoàn cấp cơ sở) đề nghị xét và chuẩn y kết nạp đoàn viên mới.

Sau đây, thay mặt cho Ban Chấp hành(Tên Chi đoàn), tôi xin báo cáo tóm tắt quá trình rèn luyện và phấn đấu của ... đồng chí thanh niên tiên tiến được kết nạp vào Đoàn.

1. Đồng chí (Người được kết nạp 1)

- Sinh ngày mùng ... tháng ... năm

- Quê quán:

+ Về học tập:

Có tinh thần học tập tốt, hăng hái tham gia xây dựng bài trên lớp. Điểm trung bình học kỳnăm học đạt phẩy. Trong học tập đồng chí đã tham gia nhiều cuộc thi và đạt nhiều giải thưởng như:

+ Về phẩm chất, đạo đức, lối sống:

Có phẩm chất đạo đức tốt, có lối sống chan hòa, tình cảm với bạn bè và mọi người xung quanh, có thái độ lễ phép, kính trọng thầy cô giáo. Xếp loại hạnh kiểm

+ Về ý thức tổ chức, kỷ luật:

Thực hiện đúng nội quy của trường lớp, địa phương nơi cư trú, có ý chí phấn đấu phát triển, hoàn thiện bản thân. Có mong muốn, nguyện vọng xin vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

+ Về ý thức tham gia các hoạt động đoàn thể:

	<p>Tích cực, thường xuyên tham gia các hoạt động đoàn thể. Đạt nhiều giải thưởng như</p> <p>2. Đồng chí(Người được kết nạp 2)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sinh ngày mùng ... tháng ... năm - Quê quán: + <i>Về học tập:</i> Có tinh thần học tập tốt, hăng hái tham gia xây dựng bài trên lớp. Điểm trung bình học kỳnăm học đạt phẩy. Trong học tập đồng chí đã tham gia nhiều cuộc thi và đạt nhiều giải thưởng như: + <i>Về phẩm chất, đạo đức, lối sống:</i> Có phẩm chất đạo đức tốt, có lối sống chan hòa, tình cảm với bạn bè và mọi người xung quanh, có thái độ lễ phép, kính trọng thầy cô giáo. Xếp loại hạnh kiểm + <i>Về ý thức tổ chức, kỷ luật:</i> Thực hiện đúng nội quy của trường lớp, địa phương nơi cư trú, có ý chí phấn đấu phát triển, hoàn thiện bản thân. Có mong muốn, nguyện vọng xin vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. + <i>Về ý thức tham gia các hoạt động đoàn thể:</i> Tích cực, thường xuyên tham gia các hoạt động đoàn thể. Đạt nhiều giải thưởng như <p>3. Đồng chí (Người được kết nạp 3)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sinh ngày mùng ... tháng ... năm - Quê quán: + <i>Về học tập:</i> Có tinh thần học tập tốt, hăng hái tham gia xây dựng bài trên lớp. Điểm trung bình học kỳnăm học đạt phẩy. Trong học tập đồng chí đã tham gia nhiều cuộc thi và đạt nhiều giải thưởng như:
--	--

+ Về phẩm chất, đạo đức, lối sống:

Có phẩm chất đạo đức tốt, có lối sống chan hòa, tình cảm với bạn bè và mọi người xung quanh, có thái độ lễ phép, kính trọng thầy cô giáo. Xếp loại hạnh kiểm

+ Về ý thức tổ chức, kỷ luật:

Thực hiện đúng nội quy của trường lớp, địa phương nơi cư trú, có ý chí phấn đấu phát triển, hoàn thiện bản thân. Có mong muốn, nguyện vọng xin vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

+ Về ý thức tham gia các hoạt động đoàn thể:

Tích cực, thường xuyên tham gia các hoạt động đoàn thể. Đạt nhiều giải thưởng như

- .
- .
- .

Kính thưa toàn thể các đồng chí, Tôi vừa trình bày báo cáo tóm tắt quá trình phấn đấu của thanh niên tiên tiến/ đội viên trưởng thành.

Sau thời gian xem xét, căn cứ vào đề nghị của Ban Chấp hành(Tên Chi đoàn), báo cáo thành tích học tập và rèn luyện của các thanh niên ưu tú/đội viên trưởng thành, Ban Chấp hành(Tên Đoàn cấp cơ sở) đã ban hành Nghị quyết chuẩn y kết nạp đoàn viên mới.

Sau đây, xin mờiđồng chí được kết nạp đoàn viên mới trong ngày hôm nay sẽ bước lên sân khấu để lắng nghe Nghị quyết chuẩn y kết nạp đoàn viên

Tôi xin thông qua Nghị quyết chuẩn y kết nạp đoàn viên mới cho đồng chí được kết nạp vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

1. Quyết định chuẩn y kết nạp đoàn viên mới của đồng chí (*Họ và tên đồng chí số 1*)

(*Tên Đoàn cấp Huyện*)

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH ĐOÀN(Tên Đoàn cấp cơ sở)

..., ngày ... tháng ... năm

Số:..... - QĐ/ĐTN

NGHỊ QUYẾT

V/v chuẩn y kết nạp đoàn viên

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

(*Tên Đoàn cấp cơ sở*)

- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XII;
- Căn cứ Hướng dẫn số 01 – HD/TWĐTN-BTC ngày 30/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc kết nạp đoàn viên mới năm 2023;
- Xét đơn xin vào Đoàn của anh/chị (*Họ và tên người I*);
- Xét đề nghị và biên bản Hội nghị xét kết nạp đoàn viên của Chi đoàn (*Tên chi đoàn*) ngày tháng năm,

QUYẾT NGHỊ

Điều 1: Chuẩn y kết nạp anh/chị (*Họ và tên người I*) vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Điều 2: Ban Chấp hành Chi đoàn (*Tên chi đoàn*) có trách nhiệm tổ chức lễ kết nạp đoàn viên cho đồng chí (*Họ và tên người I*) vào Đoàn TNCS Hồ Chí

Mình và quản lý đoàn viên theo đúng thủ tục đã quy định.

Điều 3: Chỉ đoàn và đồng chí được phân công giới thiệu có trách nhiệm tiếp tục bồi dưỡng, giúp đỡ cho đoàn viên (*Họ và tên người 1*) hoàn thành nhiệm vụ của người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh/.

Thay mặt Ban Chấp hành (*Tên Đoàn cấp cơ sở*), Bí thư (*Tên Bí thư Đoàn cấp cơ sở*) đã ký.

2. Quyết định chuẩn y kết nạp đoàn viên mới của đồng chí (*Họ và tên đồng chí số 2*)

(*Tên Đoàn cấp Huyện*)

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH ĐOÀN(*Tên Đoàn cấp cơ sở*)

..., ngày ... tháng ... năm

Số:..... - QĐ/ĐTN

NGHỊ QUYẾT

V/v chuẩn y kết nạp đoàn viên

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

(*Tên Đoàn cấp cơ sở*)

- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XII;
- Căn cứ Hướng dẫn số 01 – HD/TWĐTN-BTC ngày 30/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc kết nạp đoàn viên mới năm 2023;
- Xét đơn xin vào Đoàn của anh/chị (*Họ và tên người 2*);
- Xét đề nghị và biên bản Hội nghị xét kết nạp đoàn viên của chi đoàn (*Tên chi đoàn*) ngày tháng năm,

QUYẾT NGHỊ

Điều 1: Chuẩn y kết nạp anh/chị (*Họ và tên người 2*) vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Điều 2: Ban Chấp hành Chi đoàn (*Tên chi đoàn*) có trách nhiệm tổ chức lễ kết nạp đoàn viên cho đồng chí (*Họ và tên người 2*) vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và quản lý đoàn viên theo đúng thủ tục đã quy định.

Điều 3: Chi đoàn và đồng chí được phân công giới thiệu có trách nhiệm tiếp tục bồi dưỡng, giúp đỡ cho đoàn viên (*Họ và tên người 2*) hoàn thành nhiệm vụ của người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh/.

Thay mặt Ban Chấp hành (*Tên Đoàn cấp cơ sở*), Bí thư (*Tên Bí thư Đoàn cấp cơ sở*) đã ký.

3. Quyết định chuẩn y kết nạp đoàn viên mới của đồng chí (*Họ và tên đồng chí số 3*)

(*Tên Đoàn cấp Huyện*)

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH ĐOÀN(*Tên Đoàn cấp cơ sở*)

..., ngày ... tháng năm

Số:..... - QĐ/DTN

NGHỊ QUYẾT

V/v chuẩn y kết nạp đoàn viên

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

(*Tên Đoàn cấp cơ sở*)

- *Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XII;*

- Căn cứ Hướng dẫn số 01 – HD/TWDTN-BTC ngày 30/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc kết nạp đoàn viên mới năm 2023;
- Xét đơn xin vào Đoàn của anh/chị (*Họ và tên người 3*);
 - Xét đề nghị và biên bản Hội nghị xét kết nạp đoàn viên của chi đoàn (*Tên chi đoàn*) ngày tháng năm,

QUYẾT NGHỊ

Điều 1: Chuẩn y kết nạp anh/chị (*Họ và tên người 3*) vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Điều 2: Ban Chấp hành Chi đoàn (*Tên chi đoàn*) có trách nhiệm tổ chức lễ kết nạp đoàn viên cho đồng chí (*Họ và tên người 3*) vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và quản lý đoàn viên theo đúng thủ tục đã quy định.

Điều 3: Chi đoàn và đồng chí được phân công giới thiệu có trách nhiệm tiếp tục bồi dưỡng, giúp đỡ cho đoàn viên (*Họ và tên người 3*) hoàn thành nhiệm vụ của người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh/.

Thay mặt Ban Chấp hành (*Tên Đoàn cấp cơ sở*), Bí thư (*Tên Bí thư Đoàn cấp cơ sở*) đã ký.

.

.

.

Kính thưa các đồng chí

Được sự đồng ý của Đoàn cấp trên, tiếp theo chương trình tôi xin công bố quyết định trao thẻ đoàn viên chođồng chí đoàn viên mới.

.....(*Tên Đoàn cấp Tỉnh*)
..... (*Tên Đoàn cấp Huyện*)

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: - QĐ/ĐTN

....., ngày tháng năm

QUYẾT ĐỊNH
Về việc trao thẻ đoàn viên

- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XII;
- Căn cứ Hướng dẫn số 01 – HD/TWDTN-BTC ngày 30/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc kết nạp đoàn viên mới năm 2023;
- Xét đề nghị của Ban Chấp hành Đoàn (Tên Đoàn cấp cơ sở);
- Xét quá trình rèn luyện, phấn đấu của đoàn viên thời gian qua.

BAN CHẤP HÀNH (Tên Đoàn cấp Huyện)
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Trao thẻ đoàn viên Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cho đồng chí đoàn viên theo danh sách đính kèm, có số thẻ đoàn từđến

Điều 2: Ban Chấp hành Đoàn (Tên Đoàn cấp cơ sở) và các đồng chí có tên trên chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này.

Thay mặt Ban Chấp hành (Tên Đoàn cấp Huyện), Bí thư (Họ và tên Bí thư Đoàn cấp Huyện) đã ký

DANH SÁCH CẤP THẺ ĐOÀN VIÊN

(Đính kèm cùng với quyết định số của(Tên Đoàn cấp Huyện))

STT	TÊN ĐOÀN VIÊN	SỐ THẺ ĐOÀN
1
2
3

		<p>Kính thưa toàn thể các đồng chí, vừa rồi tôi vừa trình bày báo cáo kết quả phần đầu, rèn luyện của đồng chí được kết nạp vào Đoàn; công bố Nghị quyết kết nạp của Ban Chấp hành(Tên Đoàn cơ sở) và quyết định trao thẻ đoàn viên của ... (Tên Đoàn cấp Huyện). Xin trân trọng cảm ơn !</p>
4	Trao Nghị quyết kết nạp đoàn viên mới, gắn huy hiệu và trao thẻ đoàn viên cho đoàn viên mới	<p>MC:</p> <p>Xin trân trọng cảm ơn đồng chí- (<i>Tên người vừa báo cáo</i>)</p> <p>Tiếp theo chương trình xin được trân trọng kính mời đồng chí- (<i>Họ tên và chức vụ của Đại diện Đoàn cấp trên và đại diện cấp ủy cùng cấp</i>) lên trao Nghị quyết kết nạp đoàn viên mới, gắn huy hiệu và trao thẻ đoàn cho đoàn viên mới.</p> <p>Xin trân trọng kính mời đồng chí!</p>
5	Đoàn viên mới đọc lời hứa	<p>MC:</p> <p>Xin trân trọng cảm ơn!</p> <p>Tiếp theo chương trình xin mời đồng chí đại diện đoàn viên mới kết nạp lên đọc lời hứa.</p> <p>Xin trân trọng kính mời đồng chí!</p> <p>Đoàn viên:</p> <p>Kính thưa các quý vị đại biểu, thưa toàn thể các đồng chí!</p> <p><i>"Được vinh dự trở thành đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trước cờ Tổ quốc và cờ Đoàn, trước chân dung của Bác Hồ vĩ đại, trước toàn thể các đồng chí, tôi xin hứa:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Luôn luôn phấn đấu vì mục tiêu, lý tưởng của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh. - Nghiêm chỉnh chấp hành Điều lệ Đoàn và tích cực rèn luyện để xứng đáng với danh

		<p>hiệu đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.</p> <p>- Giúp đỡ mọi người, luôn luôn xứng đáng là người bạn tin cậy của thanh niên Việt Nam. Xin hứa! Xin hứa! Xin hứa</p> <p>(... bạn cùng hô và giơ tay xin hứa 3 lần)</p>
6	Đại diện người giới thiệu phát biểu, hứa tiếp tục giúp đỡ đoàn viên mới kết nạp.	<p>MC: Một lần nữa xin được chúc mừng đồng chí đã được kết nạp vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.</p> <p>Tiếp theo chương trình, xin trân trọng kính mời đồng chí đại diện cho người giới thiệu thanh niên vào Đoàn lên phát biểu.</p> <p>Xin trân trọng kính mời đồng chí!</p> <p>Người phát biểu</p> <p>Kính thưa</p> <p>Kính thưa</p> <p>Kính thưa các quý vị đại biểu, thưa toàn thể các đồng chí!</p> <p>Tôi tên là - (<i>Họ và tên, chức vụ</i>). Hôm nay rất vinh dự khi tôi được phát biểu đại diện người giới thiệu thanh niên ưu tú vào đoàn.</p> <p>Lời đầu tiên, tôi xin được chúc mừng đồng chí đã được đứng trong hàng ngũ của Đoàn; kết quả ngày hôm nay là sự ghi nhận của tổ chức cho những nỗ lực, cố gắng rèn luyện trong suốt quá trình học tập, tham gia các hoạt động của các đồng chí. Mong rằng trong thời gian tới, các đồng chí sẽ tiếp tục phát huy hết khả năng của bản thân, xứng đáng là người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với tinh thần gương mẫu, bản lĩnh, đoàn kết, sáng tạo; xung kích đi đầu trong các hoạt động, phong trào của thanh niên; thực hiện nghiêm nghĩa vụ, quyền của người đoàn viên.</p> <p>Với vai trò là người hướng dẫn, giới thiệu thanh niên ưu tú/ đội viên trưởng thành vào Đoàn, chúng tôi xin hứa sẽ tiếp tục giúp đỡ các đồng chí đoàn viên mới kết nạp để các đồng chí hoàn thành nhiệm vụ được giao, phát huy vai trò của người đoàn viên; tạo</p>

		<p>mọi điều kiện để hỗ trợ các đồng chí trong quá trình học tập, tham gia các hoạt động của Đoàn.</p> <p>Cuối cùng tôi xin chúc mừng đồng chí được kết nạp vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chúc buổi Lễ thành công tốt đẹp.</p> <p>Xin trân trọng cảm ơn!</p>
7	Đại biểu Đoàn cấp trên hoặc cấp ủy phát biểu giao nhiệm vụ	<p>MC: Kính thưa các đồng chí, về dự lễ kết nạp đoàn viên mới của Chi đoàn, rất vinh dự có sự hiện diện của đồng chí Sau đây xin trân trọng kính mời đồng chísẽ lên phát biểu giao nhiệm vụ chobạn đoàn viên mới được kết nạp. Xin trân trọng kính mời đồng chí!</p>
8	Chào cờ, bế mạc	<p>MC: Xin trân trọng cảm ơn đồng chí</p> <p>Kính thưa các quý vị đại biểu, thưa toàn thể các đồng chí, như vậy sau hơn giờ làm việc nghiêm túc, trong không khí trang nghiêm, lễ kết nạp đoàn viên mới của Chi đoàn(Tên chi đoàn) đã diễn ra thành công tốt đẹp. Một lần nữa thay mặt ban tổ chức xin gửi lời cảm ơn chân thành và lời chúc sức khỏe, hạnh phúc tới các quý vị đại biểu, các đ/c đoàn viên trong chi đoàn, gia đình và người thân của các đoàn viên mới đã đến dự buổi lễ ngày hôm nay. Đến đây, Ban tổ chức xin công bố bế mạc lễ kết nạp đoàn viên mới của Chi đoàn, xin trân trọng kính mời quý vị đại biểu, các đ/c có mặt trong buổi lễ đứng lên làm lễ chào cờ (<i>hỗn nghiêm... chào cờ... thôi</i>)</p> <p>Ban tổ chức xin kính mời quý vị đại biểu, các đ/c đoàn viên trong chi đoàn lên sân khấu chụp ảnh lưu niệm với đoàn viên mới.</p>



(TÊN ĐOÀN CẤP CƠ SỞ)
CHI ĐOÀN ... (TÊN CHI ĐOÀN)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THÀNH TÍCH
KẾT QUẢ PHẦN ĐẦU RÈN LUYỆN CỦA ĐOÀN VIÊN

I. THÔNG TIN CÁ NHÂN

- Họ và tên: ...
- Ngày, tháng, năm sinh: ...
- Quê quán: ...
- Chi đoàn: ...
- Đã học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn vào ngày: ...
- Đã được BCH Chi đoàn gửi hồ sơ và đề nghị Đoàn ... (Tên Đoàn cơ sở) xét và chuẩn y kết nạp đoàn viên mới ngày

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

1. Về học tập:

Có tinh thần học tập tốt, hăng hái tham gia xây dựng bài trên lớp. Điểm trung bình học kỳnăm học đạt phẩy. Trong học tập đồng chí đã tham gia nhiều cuộc thi và đạt nhiều giải thưởng như:

2. Về phẩm chất, đạo đức, lối sống:

Có phẩm chất đạo đức tốt, có lối sống chan hòa, tình cảm với bạn bè và mọi người xung quanh, có thái độ lễ phép, kính trọng thầy cô giáo. Xếp loại hạnh kiểm

3. Về ý thức tổ chức, kỷ luật:

Thực hiện đúng nội quy của trường lớp, địa phương nơi cư trú, có ý chí phấn đấu phát triển, hoàn thiện bản thân. Có mong muốn, nguyện vọng xin vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

4. Về ý thức tham gia các hoạt động đoàn thể:

Tích cực, thường xuyên tham gia các hoạt động đoàn thể. Đạt nhiều giải thưởng như

TM. BAN CHẤP HÀNH
Bí thư

....., ngày...tháng...năm ...
NGƯỜI BÁO CÁO

..... (TÊN ĐOÀN CẤP HUYỆN)
BCH ĐOÀN... (TÊN ĐOÀN CẤP CƠ SỞ)

Số: - QĐ/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

..., ngày... tháng... năm ...

NGHỊ QUYẾT
V/v chuẩn y kết nạp đoàn viên

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
(TÊN ĐOÀN CẤP CƠ SỞ)

- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XII;
- Căn cứ Hướng dẫn số 01 – HD/TWĐTN-BTC ngày 30/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc kết nạp đoàn viên mới năm 2023;
- Xét đơn xin vào Đoàn của anh(chị);
- Xét đề nghị và biên bản Hội nghị xét kết nạp đoàn viên của Chi đoàn ... (Tên Chi đoàn) ngày ... tháng ... năm ...,

QUYẾT NGHỊ

Điều 1: Chuẩn y kết nạp anh(chị): vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Điều 2: Ban Chấp hành Chi đoàn (Tên Chi đoàn) có trách nhiệm tổ chức lễ kết nạp đoàn viên cho đồng chí: vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và quản lý đoàn viên theo đúng thủ tục đã quy định.

Điều 3: Chi đoàn và đồng chí được phân công giới thiệu có trách nhiệm tiếp tục bồi dưỡng, giúp đỡ cho đoàn viên hoàn thành nhiệm vụ của người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh/.

TM. BCH ... (TÊN ĐOÀN CẤP CƠ SỞ)

Nơi nhận:

- Như điều 2 (đề th);
- Lưu.

BÍ THƯ

(Tên Bí thư Đoàn cấp cơ sở)

.... (TÊN ĐOÀN CẤP TỈNH)
BCH(TÊN ĐOÀN CẤP HUYỆN)

Số: - QĐ/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

..., ngày tháng ... năm

QUYẾT ĐỊNH
Về việc trao thẻ đoàn viên

- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XII;
- Căn cứ Hướng dẫn số 01 – HD/TWĐTN-BTC ngày 30/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc kết nạp đoàn viên mới năm 2023;
- Xét đề nghị của Ban Chấp hành Đoàn (Tên Đoàn cấp cơ sở);
- Xét quá trình rèn luyện, phản ánh của đoàn viên thời gian qua,

BAN CHẤP HÀNH (TÊN ĐOÀN CẤP HUYỆN)
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Trao thẻ đoàn viên Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cho 03 đồng chí đoàn viên theo danh sách đính kèm, có số thẻ đoàn từ đến

Điều 2: Ban Chấp hành Đoàn (Tên Đoàn cấp cơ sở) và các đồng chí có tên trên chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này.

TM. BAN CHẤP HÀNH ...

Nơi nhận:

- Như điều 2 (để t/h);
- Lưu.

BÍ THƯ

(Họ và tên Bí thư Đoàn cấp Huyện)

DANH SÁCH CẤP THẺ ĐOÀN VIÊN

(Đính kèm cùng với quyết định số ...-QĐ/DTN của(Tên đoàn cấp Huyện))

STT	TÊN ĐOÀN VIÊN	SỐ THẺ ĐOÀN
1
2
...

CHƯƠNG TRÌNH LỄ KẾT NẠP ĐOÀN VIÊN MỚI

STT	NỘI DUNG
1	Nghi lễ Chào cờ.
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3	Đồng chí Bí thư chi đoàn/Đại diện Ban Chấp hành chi đoàn báo cáo quá trình phấn đấu, rèn luyện của Đoàn viên; công bố Nghị quyết kết nạp và Quyết định trao thẻ đoàn viên của Đoàn cấp trên.
4	Trao Nghị quyết kết nạp đoàn viên mới, gắn Huy hiệu đoàn và trao Thẻ đoàn viên cho đoàn viên mới.
5	Đoàn viên mới kết nạp đọc lời hứa.
6	Người giới thiệu thanh niên vào Đoàn phát biểu hứa tiếp tục giúp đỡ đoàn viên mới.
7	Đại diện Đoàn cấp trên hoặc cấp ủy phát biểu giao nhiệm vụ
8	Nghi lễ bế mạc